
223 Bilag til bet. o. lovf. om midlertidig importafgift. 224 

Bilag 79. 

LEIF REHN, direktør 
KNUD SØRENSEN, direktør 
Skagen, den 20. oktober 1971. 1, . .  홢. ' 

Da befolkningen efterhånden har forstået, 
at landet stander i våde m.h.t. vor slunkne 
valutakasse, tillader vi os herved høfligst at 
fremkomme med nedennævnte ideer til 
manglernes afhjælpning: 

1) Der indføres en særskat på 50 pct. på 
alle turistrejser til udlandet. Skatten pålæg- 
ges billetprisen af rejsebureauer, ligesom pen- 
geinstitutterne ved salg af turistvaluta på- 
fører købsnotaen 50 p o t .  

Dette skulle være nemt at administrere. 
2) For at ophjælpe den hjemlige turist- 

branche, der er stagnerende eller hensyg- 
nende, til at blive et mere valutaskabende 
erhverv, yder hoteller og restauranter 20 
pet. i rabat på alle regninger vedr. hotel- 
ophold og fortæring. 

3) Erhvervslivets salgsmuligheder fra bu- 
tikker ophjælpes yderligere, idet der ved ud- 
rejse fra landet godtgøres 13 pet. (stort set 
svarende til momsen) på alle større køb iflg. 
regninger og dokumenteret vareudførsel til 
privat brug end 500 kroner. 

I dag fås momsen tilbage vedr. pelsværk, 
hvor købet udgør mindst 1.500 kr. beregnet 
uden moms. Denne, grænse bør sænkes til 
samme 500 kr. 

4) For dokumenteret opsparing af arbejds- 

indkomster (ikke handelsgevinster) indtil 
5.000 kr. pr. år, indsat på en konto i penge- 
institut, hvor pengene skal indestå i mindst 
3år,. ydes der skatteirihed. 

Herved gøres den jævne befolkning inter- 
esseret i opsparing, og det hjemlige forbrug 
skæres ned. , : 

I Rumænien har man for mange år siden 
indført en særlig fordelagtig omvekslingskurs 
for turist valuta. 

I England har, man også for flere år siden 
indført restriktive foranstaltninger vedr. den 
hjemlige befolknings forbrug af valuta i for- 
bindelse med turistrejser. 

Det er meget godt, at vi kan opbruge vore 
hjemlige beholdninger af fremmed valuta på 
turistrejser: i udlandet. 

Men det har taget overhånd 홢 og vi har 
ikke længere råd til det. Befolkningen er ud- 
mærket klar over, at den er gal med valuta- 
kassen, og vil derfor med stor forståelse 
finde sig i, at ovennævnte forslag gennem- 
føres. 

Da turistrejser ikke indgår i pristallet, 
undgår vi endda ved- praktisering af oven- 
nævnte forslag, at det får indflydelse på pris- 
tallet. 

Med venlig hilsen 

Leif Rehn, 
direktør. 

I Knud Sørensen, 
direktør. 

. Til regeringen. I . .  
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Bilag 80. 

SAMMENSLUTNINGEN AF AUTOMOBIL-FABRIKANTER & IMPORTØRER 
20. oktober 1971. 

Efter at vi nu har fået kendskab til lov- 
forslagets ordlyd, må vi i fortsættelse af vor 
skrivelse af g.d. fremføre vor alvorlige 
protest mod forslaget. 

Forslaget er udformet således, at der vil 
blive opkrævet registreringsafgift af import- 
afgiftsbeløbet med det resultat, at pris- 
stigningen for personbiler vil blive langt 
større end prisstigningen for andre varer. 
Bilbranchen rammes derfor efter vor op- 
fattelse urimeligt hårdt i forhold til andre 
brancher. Vi erindrer igen , om, at registre- 
ringsafgift og moms fordyrer bilerne med 
120-180 pct. 

Vi gentager vor henstilling om, at biler 
홢 ligesom en række andre varer 홢 fritages 
for importafgiften. Subsidiært anmoder vi 
indtrængende om, at det må blive vedtaget, 
at fritage importafgiftsbeløbet for registre- 

ringsafgift; således at biler i den foreliggende 
situation ikke behandles anderledes end 
andre varer, d.v.s. at prisstigningen for 
biler kommer på linie med prisstigningen 
for andre varer. 홢 En anden mulighed for 
at nå dette mål vil være, at det bestemmes, 
at importafgiften for biler ikke skal være 
10 pet., men væsentligt lavere, nemlig 4 eller 
5 pet. 

Vi undlader ikke at henlede udvalgets 
opmærksomhed på de meget store prak- 
tiske vanskeligheder, der vil opstå for vor 
branche i forbindelse med aftrapningsord- 
ningen, som vil medføre overordentlige 
store svingninger i det månedlige salg. I 
perioder forud for juli 1972, januar 1973 og 
april 1973 vil salget praktisk taget blive 
standset. 

P. b. v. 

E. Ebsen Petersen. I 

Til folketingsudvalget angående lovforslag om im- 
portafgift. 

15 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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Bilag 81. 

SAMMENSLUTNINGEN AF 
AUTOMOBIL-FABRIKANTER & IMPORTØRER 
Den 20. oktober 1971. 

Vedrørende lovforslag om importafgift. 

Konkrete eksempler på afgiftens virkninger for 
så vidt angår personbiler. 

. Samlet 
Import- Stigning Stigning i afgifts- 
afgift i moms . reg.afg. stigning . 
kr. kr. i kr.' kr. 

I. "746 112 1.064 1.922 
II. 782 117 1.115 2.014 

III. 1.164 175 2.089 ~ 3.428 
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Bilag 82. 

SAMMENSLUTNINGEN AF OLIEFYRINGSFIRMAER 
20. oktober 1971. 

På Sammenslutningen af oliefyringsfirma- 
ers vegne anmoder jeg om, at pos. 84.13.111 
og pos. 84.13.119 begge vedrørende fyrings- 
aggregater til flydende brændstof opføres 
på listen over varer, der fritages for import- 
afgift. 

Til orientering for udvalget kan j eg op- 
lyse følgende: 

I 1970 blev der her i landet brugt for 
51. 760.000 kr. fyringsaggregater (oliefyr) 
regnet efter ab fabrikpris og importpris. 

Der blev importeret for 28.322.000 kr. og 
deraf fra Sverige 21.740.000 kr. eller 77 pet. 
af importen. 

Importen omfatter få typer og sker over- 
vejende fra EFTA-lande. Told vil kunne 
standse importen og vanskeliggøre opret- 
holdelsen af reservèdelslagre, hvad der vil 
kunne medføre dårligere (langsommere) be- 
tjening af forbrugerne. 

På sammenslutningens vegne , 

Erik Larsen, 
, formand. 

Til folketingsudvalget der behandler forslag til lov 
om midlertidig importafgift. 
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Bilag 83. 

SMITH & CO. A/S 
Odense, den 20. oktober 1971. 

På foranledning af den gennem dagspres- 
sen bebudede lov om midlertidig import- 
afgift på 10 pet. på samtlige varepositioner 
skal Foreningen af fabrikanter i cykle- 
branchen herved i tilknytning til Industri- 
rådets af d.d. fremsendte skrivelse tillade 
sig at anmode om toldfritagelse for neden- 
nævnte varepositioner: I 
Pos. 4011-210 Cykleslanger. 
홢 7329-155 Cyklekæder. 
홢 7602-300 Aluminiumsprofiler. 
홢 8712-203 Nav og navdele. 
홢 8712-206 Cykledele endv.: 

Pedaler, Krankboxe, Muffer, 
Kædehjulsgarniturer, Eger 
osv. 

Som motivering for vort andragende skal 
vi oplyse, at ca. 25 pet. af vor produktion 
eller 55.000 stk. cykler årligt eksporteres 
fortrinsvis til Sverige, og at denne eksport 
vil blive stærkt truet af en told på 10 pet. på 
råvarer og halvfabrikata, idet vi på det 
svenske marked er i meget stærk konkur- 
rence prismæssigt med andre lande ikke 
mindst Østlandene. 

Vi skal sluttelig anføre, at foreningen i 
ovennævnte varepositioner kun har med- 
taget råvarer og halvfabrikata, for hvilke 
der ikke finder fremstilling sted her i landet, 
hvorfor den ønskede toldfritagelse ikke vil 
berøre nogen dansk industri. 

For Foreningen af fabrikanter 

i Cyklebranchen. 

Erik Svitzer, 
Sekretær. 

Til det af folketinget nedsatte udvalg vedrørende 
forslag til lov om midlertidig importafgift. 
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Bilag 84. 

TEXTILFABRIKÄNTFORENINGEN 
20. oktober 1971. 

På den danske textilindustris vegne hen- 
stiller Textilfabrikantforeningen, at lovfor- 
slaget ændres som følger: 

I den foreliggende udformning af loven 
vil eksporten af textil- og beklædningsvarer 
til de andre EFTA-lande blive vanskelig- 
gjort, hvad der er i strid med lovens hen- 
sigt. Danske fabrikker eksporterede i 1970 
textil- og beklædningsvarer for 1.460 mill. 
kr., heraf til EFTA-landene alene 1.213 mill. 
kr., hvad der svarer til 30 pet. af industriens 
produktion. I det omfang denne eksport er 
skabt på grundlag af indførte garner, vil 
den blive fordyret med op til 7 pet. til skade 
for konkurreneeforholdèt over for andre 
EFTA-landes leverandører. Derved vil loven 
betyde en forringet handelsbalance og en 
nedgang i beskæftigelsen i modstrid med 
dens hensigt. 

Derfor er det uomgængeligt nødvendigt, 
at der i loven åbnes mulighed for, at varer, 
der bruges til fremstilling af eksportvarer 

til EFTA-lande, kan indføres uden afgift. 
Som bekendt kan der ikke gives toldrefusion 
af erlagt told ved eksport under EFTA- 
reglerne. 

Hvis det ikke er muligt at gennemføre 
en sådan regel, må vi anmode om, at alle 
garner under følgende told.pos. 50.04-07, 
51.01, 52.01, 53.06-07, 54.03, 55.05, 56.05, 
57.05-08 fritages for afgift. 

2) Til støtte for vore betragtninger ved- 
lægger vi kopi af et telegram fra A/S Kaj 
Neckelmann, Silkeborg. Vi skal i øvrigt 
nævne, at de af selskabet anvendte rågarner 
ikke fremstilles her i landet. 

3) Også for klude pos. 63.01, der anvendes 
som råstof, på linje med uld, bomuld m. m. 
ønskes fritagelse for afgift. 

4) Da loven'blev til i så stor hast, skal vi 
sluttelig anmode om, at der åbnes mulighed 
for, at der kan dispenseres fra dens bestem- 
melser med hensyn til råvarer anvendt af 
textilindustrien. 

Med venlig hilsen 

TEXTILFABRIKANTFORENINGEN 

Hans Hannover 
/ Erling Larsen. 

Til folketingets udvalg vedrørende lov om midler- 
tidig importafgift. 
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Underbilag til bilag 84. 

TEXTILFABRIKANTFORENINGEN 
20. oktober 1971. 

- Telefonisk telegram modtaget den 20. oktober 1971 kl. 11.50 fra Silkeborg 1039 
til Textilfabrikantforeningen. I 

홢I anledning, af lovforslaget om indførelse 
af dansk særtold på importvarer på 10 pet. 
anråber vi om fritagelse for vor råvare- 
import af filamentgarner (endeløse kemo- 
fibre i polyamid og polyester i området 20 
til 200 den., nævnte filament trådgarn 
textureres (spindes)) og farves på vor virk- 
so mlied med 800 ansatte, og 75 pet. af vor 
omsætning går til EFTA og 8 pot. til over- 
søisk, medens hjemmemarkedet aftager 
17 pet., som for en stor del 홢 efter strikning 
eller vævning 홢 eksporteres som færdige 

- metervarer og færdig konfektion 홢 stop 홢 

vor årlige omsætning er ca. 200 mill. kr. 홢 
stop 홢 da alle andre textilråvarer incl. 
kemofibre til danske uld- og bomuldsspinde- 
rier er fritaget for importsærtolden, finder 
der en urimelig diskriminering sted for vor 
virksomhed og dermed også for store dele 
af dansk textilindustri 홢 stop 홢 vi an- 
moder høfligst om Deres bistand og gør -op- 
mærksom på, at manglende fritagelse vil 
være katastrofal for denne arbejdsplads, idet 
råvareomkostningerne svarer til 65 pet. af ' 
omsætningen." 

Med venlig hilsen 

A/S Kaj Neckelmann 

Carl Pedersen 홢 Crepspin ' 홢 I I : I . I  
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홢. 홢;' Bilag 85. 

. TRANS.PARENTFOLIE-SAMMENSL,UTNINGEN 
20. oktober 1971. ; 홢 

Vore medlemmer importerer på toldfri- 
tagelsesbevillinger folier uden påtryk, told- 
lovens kapitel 39 position 39.01-39.06. Fo- 
lierne fremstilles ikke her i landet. Efter at 
være bearbej dede eksporteres , disse folier 
indenfor EET A-området til en samlet årlig 
eksportværdi på ca. 100 millioner kroner. 

Såfremt den nævnte import a f  folier be- 
lægges med: 10 pet. afgift, vil denne ikke 
kunne fås refunderet ved eksport indenfor 
EFTA-områdét, såfremt' EFTA toldbehand- 

ling, fordres, f. eks. ved eksport til Stor- 
britannien og Sverige. På baggrund af den 
skærpede konkurrence vil en forøgelse af 
produktionsomkostningerne med den på- 
tænkte 10 pot. afgift være absolut kæm- 
mende for den bestående eksport 홢. pris- 
forhøjelser er ikke: gennemførlige. 

Det henstilles derfor, at der i den på- 
tænkte lov indføres en bestemmelse, der fri- 
tager for erlæggelse af afgift ved anvendelse 
af toldfritagelsesbevillinger. > . 

I ærbødighed  ̂

V ' P.F.V. V - 홢 홢홢 
S. Wesley Hansen 

Til det af folketinget nedsatte udvalg vedrørende 
behandling af lov om 10 pct. importafgift. , 
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Bilag 86. 

TRETORN 
20. oktober 1971. 

I anledning af det gennem dagspressen os 
bekendtgjorte lovforslag om indførelse af en 
midlertidig importafgift vil vi høfligst over 
for udvalget gøre nedenstående betragt- 
ninger gældende med henblik på, at det om- 
handlede forslag ikke fremmes i folketinget. 

Efter gummifodtøjets liberalisering har vi 
integreret vor produktion i meget væsentlig 
grad med vor moderfabrik, Helsingborgs 
Gummifabriks Aktiebolag Tretorn, Helsing- 
borg, Sverige, således at vi i dag bl. a. køber 
vort primære forbrug af gummiblandinger 
hos ovennævnte, og vi har for året 1972 
budgetteret et forbrug på i alt ca. 1.900 tons, 
svarende til en import vær di af ca. 5,7 mill. 
kroner. 

Disse gummiblaIidinger henhører under 
told.pos. 40.05, og vi har i dag gennem dags- 
pressen og Industrirådet erfaret, at denne 
told-pos. vil blive pålagt importafgift, me- 
dens varepos. 40.01 til 40.04 anses for rå- 
varer og som sådan ikke omfattes af ord- 
ningen. 

Vi tillader os at anmode udvalget om, at 
toldpos. 40.05 også opfattes som råvare og 
som sådan bliver omfattet af fritagelse for 
afgift. 

En meget væsentlig del 홢 ca. 3,6 mill. kr. 

홢 af de importerede gummiblandinger for- 
arbejdes i vor fabrik til færdigpressede pro- 
dukter, der eksporteres til EFTA-lande, 
hvorfor vi 홢 i tilfælde af afgiftslovens ved- 
tagelse 홢 bør imødese en væsentlig reduk- 
tion i denne del af vor omsætning med en 
deraf følgende fare for beskæftigelsen af de 
i vor virksomhed ansatte personer. 

Iagttagende EFTA-konventionens be- 
stemmelser skal vi alternativt anmode om, 
at der i tilfælde af eksport gives tilladelse til 
tilbagebetaling af de ved importen af de 
respektive råvarer erlagte importafgifter. 

Yderligere vil vi henlede udvalgets op- 
mærksomhed på, at vi fra vort moderselskab 
vil importere for ca. 1,6 mill. kr. pr. år af 
diverse detailler told.pos. 64.05 til fremstil- 
ling af gummistøvler, hvoraf vi anser at 
skulle eksportere et kvantum, der svarer til 
ca. 0,85 mill. kr. af ovennævnte vare til 
EFTA-lande. 

I dette tilfælde skal vi også anmode om, 
at der gives mulighed i loven for opnåelse 
af tilladelse til tilbagebetaling af erlagte 
importafgifter. 

I håb om udvalgets velvillige behandling 
tegner 

i ærbødighed 

TRETORN 
Aktieselskab 

Jensen 

Til det af folketinget nedsatte udvalg vedr. forslag 
til lov om midlertidig importafgift. 
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Bilag 87. 

THRIGE-TITAN A/S 
Odense 
Odense, den 20. oktober 1971. I . , I 

I fortsættelse af møde præciseres kort som 
følger: 

Det fremsatte lovforslags formål: at frem- 
me produktion i byerhvervene ved nedsæt- 
telse af import og øgning af eksport. 

Thrige-Titan har følgende kommentarer 
til lovforslaget: 

Thrige-Titan og dansk industri er i høj 
grad baseret på leverancer af halvfabrikata 
fra udlandet, hvilket betyder, at import- 
afgiften på 10 pet. rammer langt hårdere end 
tilsigtet. For Thrige-Titan betyder afgiften 
en stigning i indkøbspriser på 22 mill. kr. 
pr. år. 

En løsning som lovforslaget med und- 
tagelser og en vis toldrestitution inden eller 
uden for EFTA giver mange problemer og 
under alle omstændigheder øgede omkost- 
ninger (købspriser) på varer til eksport og 
vil derfor ikke opfylde det fremsatte lovfor- 
slags formål. 

Vi foreslår derfor følgende løsning: 
Som alternativ a: 

En generel importafgift på 10 pet. (få und- 
tagelser) og generel restitution 홢 tilbage- 
betaling 홢 subsidie - ordning på 4-6 pct. 
på al eksport (industri) er simplest ad- 
ministrerbar og giver færreste skadevirk- 
ninger (restitution pr. sag: urimelig på grund 
af indviklede underleverandørforhold). 
Som alternativ b: 

En udvidelse af den undtagelsesliste der 
ligger som bilag til det fremsatte lovforslag 
omfattende følgende pos. i prioritetsorden: 
Pos. 74.03 og 74.04 Emaljeret kobbertråd 

og armaturkobber. 

Pos. 73.12 og 73.13 Elektroplade og dyna- 
moplade. 

Pos. 76.03 og 76.04 Alumininiumsfolie (ind- 
går i produktionen fra 
01.07.72 홢 forsøg gjort 
med danske leverandø- 
rer 홢 umuligt at frem- 
stille i Danmark). 

Pos. 84.62 Kuglelejer. 
Pos. 73.15 Akselstål. 
Pos. 85.26 홢 32.09 

59.03 
59.08 홢 48.01 
39.01 b Isoleringsmateriale. 

Pos. 85.01 - 8 5 . 2 4  
87.07 홢 90.23 Diverse komponenter 홢 

halvfabrikata fra under- 
leverandører. 

Pos. 73.13 Korrugeret plade. 
Hvis disse undtagelser ikke gøres, betyder 

det prisstigninger i gennemsnit på 6 pet., 
hvis undtagelser gøres, betyder det, at pris- 
forhøjelser på egne producerede varer vil an- 
drage 1-2 pet. 

Prisforhøjelser vil betyde manglende kon- 
kurrenceevne på: 
1. Eksportmarkederne, 
2. til danske kunder, hvis produkter eks- 

porteres. 
Eksporten direkte andrager 125 mill. kr. 

og indirekte (salg til eksportindustrier i Dan- 
mark) 75 mill. kr., hvilket vil sige, at vor 
eksportkonkurrence bliver forringet med 
12 mill. kr. (200 mill. x 6 pct.). Konsekven- 
serne heraf vil være en tilbagegang i eks- 
porten på ca. 20 pet., svarende til en ned- 

16 Udvalgenes betænkninger m. m. 
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gang i beskæftigelsen på 300-500 medarbej- 
dere. 

Hvis toldgodtgørelse kan opnås i enkelt- 
tilfælde med dokumentation, vil det betyde 
følgende: 
Eks. alternativ b: 
nuværende pris =  100 
ny pris fra dansk leverandør 106 
pris fra udenlandsk leverandør 110 minus 
restitution 10 =  100 
besparelse ved at anvende importerede og 
ikke danske varer 6 pet. 

Ved en ordning som alternativ a: 
pris fra dansk leverandør 106 minus 5 pet. 
(foreslået eksportsubsidie) =  100,7 
pris fra udenlandsk leverandør 110 minus 
5 pet. =  104,5. 

Altså alternativ b betyder en nedgang i 
indenlandsk salg og en stigning i import. 

Der gøres opmærksom på, at im- og eks- 
portstatistikkerne er så fejlbehæftede at de 
ikke kan danne grundlag for styrende be- 
slutninger. , 
Generelt: 

Ændringer som skitseret hæmmer innova- 
tion og kvalitetsforbedringer og fordyrer 

investeringer i arbejdsbesparende maskineri. 
For Thrige-Titan og mange andre virksom- 
heder i maskinbranchen vil en ordning, der 
ikke er gennemtænkt og tilfulde tilgodeser 
eksporten, betyde virkninger stik mod for- 
målet, nemlig nedsat beskæftigelse og fal- 
dende indtjening med lukninger af produk- 
tioner på arbitrært grundlag til følge. 

Man bør tillige være opmærksom på, at lov- 
forslagets tidsbegrænsning kan medføre, at 
konkurrencen på det danske marked kan 
blive forstærket, fordi de store udenlandske 
virksomheder kan vælge at bære en del af 
afgiften for at bevare sit marked i Danmark. 
Sådanne konsekvenser vil også være i strid 
med lovforslagets formål. 

Vi foreslår, at 10 pot. periodens udløb, 
flyttes til den 29. juli 1972 ,så den harmone- 
rer med erhvervslivets normale ferieperiode. 
Motiveringen for ændringsforslaget er for- 
ventningerne om et totalt stagnerende salg 
i perioden op til den i det fremsatte lovfor- 
slag nævnte skæringsdag. Uden ændringer 
vil fordelingsarbejde på fabrikkerne blive 
nødvendigt i stort omfang i juni. 

THRIGE-TITAN A/S 

Direktionen 
Sten Danø. 

Folketingsudvalget vedrørende importafgift. 
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Bilag 88. 

THRIGE-NAKSKOV MASKINFABRIKKER A/S 
20. oktober 1971. 

Vi har med beklagelse noteret det frem- 
satte lovforslag og føler det påkrævet at hen- 
lede udvalgets opmærksomhed på de følger, 
gennemførelsen af dette forslag kan få for 
en virksomhed af vor art. 

Thrige-Nakskov må betragtes som 100 
pet. eksportvirksomhed, idet ca. 50 pct. af 
produktionen går direkte til eksport, EFTA, 
EEC og andre, mens de resterende 50 pet. 
leveres til danske værfter og rederier, og 
derfor også må betragtes som eksport. 

Det specielle marked, vi arbejder med, er 
meget hårdt, hvilket har, bevirket, at virk-, 
somheden siden sin start i 1970 har opereret 
med store tab. Ved en kraftig indsats på for- 
skellige felter, rationalisering med videre for- 
ventes det imidlertid at vende billedet inden 
for de nærmeste 2 år, forudsat vi får rolige 
arbejdsvilkår. /  
I Vor virksomhed er en udpræget eksport- 
industri af ret betydelig størrelse 홢 330 an- 
satte i et egnsudviklingsområde, ca. 40 mill. 
kr. i omsætning 홢 med gode muligheder på 
længere sigt. En midlertidig forhøjelse af 
vort omkostningsniveau, som vi ikke kan 
få inddækket ved merpriser, dels på grund 
af allerede indgåede fastprisaftaler, dels pa 
grund af den hårde konkurrence, vi møder på 
verdensmarkedet, kan let blive katastrofalt 
for Thrige-Nakskov, og vi må derfor meget 
stærkt anbefale, at følgende varegrupper, 
som indgår i vore produkter, undtages den 
nye afgift. 

Jern- og stålplader, ulegeret 73.09 - 
73.13 홢 

do. , , legeret 73.15 

Jern- og stålstænger (akselstål) 
ulegeret 73.10 

Jern- og stålstænger (akselstål) 
legeret 73.15 

Jern- og stålprofiler, ulegeret 73.11 
do. , legeret 73.15 

Jern- og stålrør 73.18 
Højtryksrør 73.19 
Rørfittings af jern og stål 73.20 
Kobberstænger, profiler, tråd 74.03 
Kobberplader 74.04 
Kobberrør 74.07 
Kobberfittings - 74.08 
Hydr. kraftniask. 'og motorer 84.07 
Maskiner og apparater til løftning, 

lastning, losning og flytning 84.22 
El-motorer, -generatorer og -omfor- 

mere, -transformatorer, -ensret- . 
tere, -ensretterapparater og -in- 
dilktioÎlsspoler. 85.01 

Elektriske styreapparater 85.19 
og -brydere m. y. 

Elektronrør, herunder transistorer 
1, og thyristorer 85.21. 

Såfremt dette ikke er muligt, viI" vi fore- 
slå, at alle eksportindustrier, herunder også 
Thrige-Nakskov, får fuld godtgørelse for 
samtlige importafgifter på indførte varer, 
som indgår i produktionen uanset om leve- 
rancen er sket direkte til eksportøren eller 
gennem underleverandør, , I praksis kan 
dette næppe for vort vedkommende lade 
sig gennemføre på anden vis end ved at 
give os en importafgiftsgodtgørelse, der 
fastsættes som en procentdel af Thrige- 
Nakskov's omsætning, jævnfør nugældende 
ordning for toldgodtgørelse for værfter. 

Med venlig hilsen 

Torben Madsen 
administrerende direktør 

THRIGE-NAKSKOV 
MASKINFABRIKKER A/S 

Nakskov. , 

Det af folketinget nedsatte udvalg vedrørende for- 
slag til lov om midlertidig importafgift. 
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Bilag 89. 

TRÆLASTGROSSISTERNES FÆLLESREPRÆSENTATION 
20. oktober 1971. 

Det opstillede forslag vedr. 10 pet. im- 
portafgift har chokeret branchen stærkt, og 
man har specielt indenfor branchen diskute- 
ret 2 varegrupper, der ifølge vor opfattelse 
vil blive urimeligt hårdt ramt, uden at der 
samtidig opnås nogen samfundsmæssig for- 
del. 

Det drejer sig om position 44.13. Træ, høv- 
let, pløjet, falset, affaset eller på lignende 
måde bearbejdet. 

Her tænkes specielt på 44.13-200 nåle- 
træ, hvor det må være forkert, at en vare, 
der udsættes for en forarbejdning, der ikke 
koster mere end 5 pet. af råvarens værdi i 
forhold til ubehandlet træ, belastes med 
10 pet. ved importen. 

Det er samtidig vor formening, at vi ikke 
her i landet i dag råder over en maskin- 
kapacitet, der kan påtage sig en sådan for- 

arbejdning samtidig med, at dansk for- 
arbejdning vil fordyre varen med yderligere 
transport og andre omkostninger. 

Den anden post er position 44.18-001 
Spånplader. 

Denne vare importeres i dag specielt fra 
Sverige og anvendes som råvare i eksport- 

. industrien og det danske byggeri. De svenske 
plader leveres i andre kvaliteter, størrelser 
og opskæringer end varer fra danske fabrik- 
ker, hvorfor industrien ved udelukkelse af 
denne råvare fra Sverige og Finland vil blive 
udsat for en væsentlig omkostningsforøgelse 
i deres produktion. Det er os samtidig be- 
kendt, at der i dag foreligger store indkøb 
for levering indenfor det kommende år som 
grundlag for faste eksportordrer. 

Vi håber stærkt, at man i udvalget kan få 
disse poster med i ændringsforslaget. 

. TRÆLASTGROSSISTERNES 
FÆLLESREPRÆSENTATION 

Navn, 

Til udvalget vedr. importafgift, folketinget. 
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Bilag 90. 

TØRSLEFF & CO. 
20. oktober 1971. 

Vedrørende krydderier pos. 09.04/09.10. 

Under henvisninger til oplysninger i dag i 
pressen samt statsministerens interview i 
svensk TV i går hvoraf fremgår, at man fra 
regeringens side ønsker at tage et særligt 
hensyn til U-landenes produkter, , skal vi 

anmode Dem om at søge krydderier under, 
kapitel 09 pos. 09.04/09.10 overført til 
listen over varer fritaget for importafgiften, 
idet så godt som alle krydderier kommer fra 
U-landene. 

Vedrørende hvedegryn pos. 11.02.102. 

Under henvisning til lovforslagets be- 
mærkninger om at holde egentlige råvarer 
og uforarbejdede levnedsmidler uden for 
afgiftspligten skal vi henlede opmærksom- 
heden på, at makaroni var er, som produceres 

. her i landet 홢 for at kunne konkurrere med 
importerede færdigvarer 홢 fremstilles af 
importeret Durum-hvede, som skal være 
formalet til en ganske bestemt grynstør- 
relse. Denne formaling kan ikke foretages 

af danske møller, idet kornloven forbyder 
import af Durum-hvede fra Amerika. Det 
er derfor nødvendigt at importere hveden 
som gryn, pos. 11.02.102. For de danske 
producenter af makaronivarer må hvede- 
gryn derfor betragtes som et uforarbejdet 
levnedsmiddel og en råvare og bør derfor 
efter vor formening falde ind under de 
varer, der er fritaget for importafgiften. 

홢 Vedrørende majsstivelse pos. 11.08.100. 

Et lignende forhold gør sig gældende for 
majsstivelse, pos. 11.08.100, idet der ikke 
findes indenlandsk produktion af denne 
stivelse. Majsstivelse anvendes ved produk- 

tion af budding-, bage- og eremepulver og 
bør ud fra samme præmisser som ovenfor 
fritages for importafgiften. 

Med venlig hilsen 

TØRSLEFF & CO. 

p. p. Rande 

P.s. Makaroni er et uhyre nemt og billigt 
næringsmiddel, som er af stor betyd- 
ning for mange husstande og bør der- 
for ikke fordyres, . 

Til folketingets udvalg vedrørende forslag til lov . , 
om midlertidig importafgift. I I . I 
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Bilag 91. 

Finansministerens kommentarer til bilag 25-90. 

Forskellige virksomheder og erhvervs- 
organisationer har fremsat synspunkter ved- 
rørende forslaget til lov om midlertidig im- 
portafgift og har herunder også fremsat 
ønsker om, at en række nærmere angivne 
varer holdes uden for afgiften.. 

Hertil bemærkes, at de fremsatte æn- 
dringsforslag imødekommer nogle af øn- 
skerne, og at disse ikke herudover kan 
imødekommes. 

, Henry Grünbaum. 
I I ; . .  I Børge Andersen. 


